
Орrаннзsщ1U1 
Объеднненнь,х Нацd 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 

АССАМБЛЕЯ 
СОРОКОВАЯ СЕССИЯ 

Офнцн&111,н1,1е oneтw• 

ПЯТЫЙ КОМИТF:Т 
53-е э асеJtание, 

состоявшееся во вторник, 

3 декабря 1985 года, 

в 10 ч. 30 м:. , 
Нью-Йорк 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О ПЯТЬДЕСЯТ ТРЕТЬЕМ ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н ТОМНО КОНТЕ (Камерун) 

Консультативный комитет по административным и бюджетны
м: 

вопросам: г-н МСЕЛЛЕ 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 123 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ВОПРОСЫ ПЕРСОНАЛА (11родоJD«ение) 

а) СОСТАВ СЕКРЕТАРИАТА: ДОКЛАД ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ (продоJrжение) 

Ь) УВАЖЕНИЕ ПРИВИЛЕГИЙ И ИММУНИТЕТОВ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ОРГАНИЗА
ЦИИ 

ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ И СПIЩИАЛИЗИРОВАННЫХ УЧРF.ЖДЕНИЙ И СВЯ
ЗАННЫХ С НЕЙ 

ОРГАНИЗАЦИЙ: ДОКЛАД ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ (продо.пж:ение) 

с) ДРУГИЕ ВОПРОСЫ, СВЯЗАННЫЕ С ПЕРСОНАЛОМ: ДОКЛАДЫ ГF.НЕРАЛЬНОГО CF.KPF.TAPЯ 

(продотtrение) 

ПУНКТ 124 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОБЩАЯ СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ: ДОКЛАД 

КОМИССИИ ПО МЕЖДУНАРОДНОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЕ ( 11poдOJDtteниe) 

ПУНКТ 125 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПЕНСИОННАЯ СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪF,ДИНЕННЫХ НАЦИЙ: ДОКЛАД 

ПРАВЛЕНИЯ ОБЪЕДИНЕННОГО ПЕНСИОННОГО ФОНДА ПЕРСОНАЛА ОРГ
АНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННhlХ НАЦИЙ 

( продоJD«ение) 

• и IШf."ТC,'IШIMlt l'rf11~T .... ,rут ■Мt-.·МТlri,C'II lkVlptKM. 11onpua8'• lkLll•HW Unp.&L'18Тw:11 1,111 ,Мl,IIIIIIQIO 

o ;(IIOltl м ·1 •1лс1t,•• '-"'•rт~т .. ,. ■\'К)ЩСj 4CJICfUЦMM8 mrw,,,и оdио/1 ,,,,.,,., ~ J
IIOAl#II" Olt/dAllrtlМlfllJI НМ ...а 

l l:1•1ou11,нм._.1 ( \:1rrщмм р.:л.~а.т~rоиuнн■ 1tфмuмuп11нwх ,rr•И..-т'\18, k,wнмт» ОС 2-7~. 2 U1ti&a! NМIM•" Plua. • 

м ... •1tн•шт1.t.1t и :,t,; м.·,шлмр нт•1-.:т•1. 

85-58229 0519А 

Distr. GF.NRRAL 
A/C.5/40/SR.53 
18 December 1985 
RUSSIAN 
ORIGINAL: F.NGl,ISH 

/ ... 



'A/C.5/40/SR.53 
Russian 
Page 2 

Заседание открывается в 11 ч. 10 м. 

ПУНКТ 123 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ВОПРОСЫ ПЕРСОНАЛА (продоJ1Жение) (А/40/652 и А/40/673 и 

Corr.l и 'Add.l; А/С.5/40/5 и Add.l, А/С.5/40/6 и Corr.l, А/С.5/40/25, 27, 
30, 38, 39 и А/С.5/40/59 и corr.l) 

а) СОСТАВ СЕКРЕТАРИАТА: ДОКЛАД ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРF.ТАРЯ (продОJ1Жение) 

Ь) УRАЖЕНИЕ ПРИВШIЕГИЙ И ИММУНИТЕТОВ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪF.ДИНF.ННЫХ 
НАЦИЙ И СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ УЧРF.ЖДЕНИЙ И СВЯЗАННЫХ С НЕЙ ОРГАНИЗАЦИЙ: ДОКЛАД 
ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ ( продоJIЖение) 

с) ДРУГИЕ ВОПРОСЫ, СВЯЗАННЫЕ С ПЕРСОНАЛОМ: ДОКЛАДЫ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ 

(продоJIЖение) 

1. Г-жа РОДРИГЕС (Венесуэла) говорит, что эфрективность деяте.11ьнос·rи Организации 

Объединенных Наций в большой степени зависит от работоспособнос·rи персонала. В 

этой связи ее делегация подцерживает усилия по набору кандидатов из 

кепредставленных и недопредставJ1енньDС стран. Хотя в деле достижения цели 

справедJ1ивого географического распределения был дос·rю·нут обнадеживающий прогресс, 

неравномерность в распреде.11ении должностей категории специалистов все еще 

сохраняется. Поэтому при наборе персонала следУет в первую очередь учи-гывать 

необходимость справедливого географического распределения. 

2. Венесуэла приветствует освобождение из зак.люч:ения ряда сотрудников, ставшее 

возможным блаеодаря усИJrиям Генерального секретаря и ассоциаций персонала, однако 

она ГJ1убоко сожалеет по поводУ того, что ряд сотрудников все еще находится в 

заКJnочении. Нарушение привилегий и иммунитетов между-народных доnжностных лиц не 

только подвергает опасности жизнь отдельНЬIХ сотрудников, но и подрывает авторитет 

Организации Объединенных Наций и ее Устава. 

З. Несмотря на усилия, предпринимаемые для увеличения доJ1и женщин, работающих в 

Секретариате, только 23, 1 процента дон111:ностей категории сnециwшстов, 11одлеж1:1.щих 

географическому распределению, заняты женщинами, а процент женщин, занинающих 

старшие ДОJ1Жности является весьма низким. Ее делегация хотела бы знать, что 

посJtужило причиной такой несбалансированности. Организация доJ1ЖНа служить примером 

в деятельности по JIИквидации неравенства и, в частности, обеспечивать, ч,·обьi 
мужчины и 'lttенщины вносили равный uклад в ее работу. Женщины также играют важную 

роль в процессе развития, и 11оэтому нельзя пренебрегать тем вкJlадом, который они 

призваны вносить в этот процесс. 

4. В соо·rветствии с этим Венесуэла одобряет программу дейс-гвий, изложенную в 

документе А/С.5/40/30. В час,·ности, ее делегация поддерживает мероприя-гия, 

направленные на изыскание источников набора высококвалифицированньDС женщин, 

систематическое выявление и преодоление стерео·rипов и дРУГИХ барьеров, которые 

характерны для управленческих структур. Ее делегация призывает принять меры в 

рамках усилий, направленных на удучmение географического распределения доJокностей в 

Секретариате, к увеличению ДОJtи женщин на старших должностях. 

/ ... 



'A/C.5/40/SR.53 
Russian 
Ра9е З 

5 • Г-н УЛЬД МАЛЛУМ (Маври·rания) говорит, что эффек'l'ИВНОСТЬ Организации всецело 
зависит от персонала, при наборе которого следУет руководствоваться, главным 

образом, необходимостью обеспечить высокий уровень рабо·rоспособности, 

компетентности и добросовестнос·rи, уде.пяя доJ1ЖНое внимание важности подбора 

персонала на возможно более широкой географической основе. 

6. Его делегация одобряет успехи в деле обеспечения справедливого географического 

распределения и призывает Генер:зльного секретаря продоJrжать раб"оту, направJtенную на 

достижение цепей, намеченных Генеральной Ассамблеей. Однако Мавритания обеспокоена 

сохраняющимся неравномерным распределением ДОJD«Ностей уровня Д-2 и вЬ111Jе, связанным 

с продолжением приема на сJ1ужбу граждан чрезмерно предстаВJtР.ННЫХ государств. Кроме 

того, не быnо предпринято никаких усИJtий к исправлению несбалансированности 

существующей меж.цу странами, которые представJJены в рамках желаемых уровней. Что 

касается его собственной страны, то всего · nишь один из четырех rра,r.цан Мавритании, 

занимающих должности категории специшmстов, работает на постоянном контракте, 

поэтому Мавритания скоро станет недопредставленной страной. Ее делегация xo'l·ena бы 

знать, какие ,паги собирается предпринять Генеральный секретарь с це.пью исправления 

этого 11оложения. 

7. Мавритания имеет серьезные оговорки относительно найма сотрудников на 

ДОJ'DltНости уровня С-3 путем проведения конкурсных экзаменов, поскольку для найма 

сотрудников на вакантные до.nжности уровней С-1 и С-2 путем проведения экзаменов 

применялась практика, противоречащая руководящим принципам, утвер,rденным 

Генеральной Ассамблеей. Хотя Генеральная Ассамблея приняла решение, что 

70 процентов ДОJ\ЖНостей на Э'l'ИХ уровнях ДОJIЖНЬI 11редоставлнться кан,цидатам со 

стороны, Объединенная инспекционная гру11па пришла к выводУ, что в действитеJ1ьности 

большинство этих доJrжностей резервируется для кандидатов, работающих в 

Организации. Его делегация хотела бы знать, какие вакантные дотсности имеются для 

приема на службу путем проведения экзаменов, поскольку бессмысленно проводить 

экзамены при отсутствии вакантных до.nжностей. 

8. Что касается развития ~арьеры, то наличие большого числа компетентных кадровых 

сотрудников имеет важное значение для обеспечения ме,r.цународноrо характера 

Секретариата и повьппения эфf!ективности работы. В за1СЛЮчение его делегация отметила 

критические замечания, высказанные Объединенной инспекционной группой относительно 

использования персонаJ1а и финансовых ресурсов. Секретариат должен учесть замечания 

этой Группы. 

ПУНКТ 124 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОБЩАЯ СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ: ДОКЛАД 
КОМИССИИ ПО КЕХЩУНАРОДНОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЕ (продоJJЖение) (A/4O/7/'Add.12, 
А/4O/3O, А/4O/653 и Add.l; А/С.5/4O/26, 41, 44 и А/С.5/4O/45 и Corr.1) 

ПУНКТ 125 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПЕНСИОННАЯ СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪF.ДИНЕННЪIХ НАЦИЙ: ДОКЛАД 

ПРАВЛЕНИЯ ОБЪЕДИНЕННОГО ПЕНСИОННОГО ФОНДА ПЕРСОНАЛА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 

(А/4O/9 и 848; А/С.5/4O/24 и 41) 

/ ... 



A/C.5/40/SR.53 
Russian 
Page 4 

9. r-н ДЕ IOIEPK (Бе.пьгия), выступая от имени десяти стран - ЧJtенов Европейского 

сообщества, говорит, что "десятка" поддерживает реttомендации, содер'Ж:ащиеся в 

пунктах 162 и 164 до1t.11ада КМГС, касающиеся медицинского страхования после окончания 
срока службы. Различные организации доJn«НЫ согласовать свои критерии, ttасающиеся 

такого медицинского страхования, однако это с·1·рахование до.1rжно распространяться 

только на тех, кто поJtучил право на пенсию. "Десятка" согласна с тем, что 

медицинское страхование должно носить обязательный характер. 

10. На тридцать девятой сессии КМГС с оговорками рекомендовала ус·rановить надбавку 
за выслугу лет засJiуживающим ее сотрудникам, занимающим доJ~жности уровней С-1-С-5. 

кмгс отметила, что ВОЗ и МОТ уже ввели такую надбавку, и, по-видимому, согласилась 

с мнением ассоциации персонала о том, что сам этот факт уже оправдывает введение 

надбавки на выслугу лет в рамках всей системы, однако "десятка" не поддерживает 

такую точку зрения. Напротив, Генеральная Ассамблея должна обра·rиться к э·rим двум 

организациям, установившим надбавку за выслугу лет, с просьбой придерживаться 

сложившейся практики. 

11. "Десятка" может одобрить меры, которые 'КМГС рекомендовала в 0·1·ношении 

находящихся на иждивении сотрудников детей-инвалидов и пособия на образование, 

• несмотря на его значительные размеры. Однако "десятка" <:о~невается, действительно 

ли оправданы новые шкалы омадов, преДJюженные дпя персонала ка·rегории общего 

обслуживания в Женеве и Лондоне. На текущей сессии следУет представить подРобную 

информацию о сущес·rвующих шкалах, с тем чтобы можно было провести их сопоставJ1еиие. 

12. "Десятка" поддерживает точку зрения 'КМГС относительно условий службы на местах 

и, в частности, те меры, которые касаются персонала, работающего в Ливане. 

"Десятка" отмечает, что из пу~кта 193 докпада 'КМГС следУет, что в ряде СJ1учаев 

имеет место вьurлата надбавок к суточному пособию . Такан практика може·r подорвать 

общепринятый порядок вю~латы надбавок, ВВИдУ чего Ю!ГС следУет рассмотреть вопрос 

об условиях вьП1Латы суточного пособия в рамках всей системы. 

13. Что касается вопросов персонала, рассматриваемьnс в разделе VTtI докпада 'КМГС, 
то, по мнению "десятки", Комиссии быnо бы целесообразно рассмотреть проблему 

перехода персонала из категории общего обслуживания в категорию специалистов, 

которая затрагивает все организации системы ... Десятка" выражает озабоченность по 
поводУ затягивания разработки системы развития карьеры. 

14. Как правило, вину за недостаточную предст1:1нленность женщин в Секретариате и, 

особенно, на старших должностях категории специалистов возJiагают на Секретариат. 

Вместе с тем одной из важных причин такого положения является то, ч·rо многие 

женщины, занимающие должности категории специалистов, начинали СJ1ужбу в категории 

общего обСJtуживания и, таким образом, не имели достаточного времени для продвижения 

на старшие доJrжности в категории специалистов. Секретариат мог бы исправить такое 

110ложение 11утем найма на работу большего числа кандидатов со стороны. Секретариату 

трудно обеспечить, чтобы в Организации работал персонал, который бы обJtадал высоким 

уровнем работоспособности, компетентности и добросовестности, учитывая при этом 

географическое распределение и предоставляя женщинам равные возможности для СJiужбьr 

/ ... 



AIC.5/40/SR.53 
Russian 
Page 5 

(Г-н Де Клерк, Белы·ия) 

в интересах между-народного сообщества ·на всех ответственньос постах. Эти 1·рудности 

усу1·уб.пяются еще и тем, что боJrьшинство кандидатов представляют страны, которые уже 

представлены надлежащим образом. Поэтому необходимо содействовать тому, чтобы на 

работу принимались женщины из неnредставленньос и недоnредставленных стран. 

15. Следует · не просто устанавливать определенные процентные показатеJrи в отношении 

женщин, а обеспечивать прием на СJtужбу большего числа женщин, имеющих высокий 

уровень компетентности и добросовестности~ Секретариат не сможет решить э·rу 

задачу, если государства-члены, и, особенно, такие государства, которые ttриsлекают 

к гражданской сJ1ужбе ограниченное число женщин, не окажут ему содействие. 

"Десятка" отметила интерес, который nронвляет ккrс к расширению источников найма 

персонала, и поддерживает рекомендации Комиссии, касающиеся проведения экзаменов. 

Практику приема на работу на основании результатов конкурсных экзаменов следrет 

применять и в дРУГИХ организациях общей системы. 

16. Г-н АКВЕЙ (Председатель Комиссии по международной гра')f(Данской СJ1ужбе) говорит, 

что его воодrшевила nодцержка, оказанная жизненно важной работе Комиссии по 

укреплению общей системы. Что касаетсявознагра,r.цения сотрудников категории 

специалистов, то необходимо отметить, что уве.личение корректива по месту СJtужбы в 

Нь~r-Йорке, намеченное на 1 декабря 1984 года, быпо nриостнновлено и что второе 

увеличение, намеченное на 1 декабря 1985 года, также не было осуществлено. Поэтому 

классы коррективов по месту СJtужбы для всех дРугих мест службы, на которые 11овJ1ияло 

nовьапение для Нь~r-Йорка за этот период, также остаJ1ись на прежнем уровне. В 

результате этого за двухлетний период только в Организации Об-ьединенных Наций будет 

сэкономnено почти 29 млн. допп. США, а в рамках всей общей системы эта сумма будет 

значительно больше. 

17. Что касается методологии расчета уровня разницы чистого вознаграждения, то 

Комиссия обеспокоена существенным расхождением резуJtьтатов, 11олученнъос с 

использованием обычного метода и дРУГИХ трех ме·rодов, и поэтому хотела бы 11011уч:ить 

подРобное разъяснение причин, которые лежат в основе таких расхождений до ·roro, как 
она примет ttattoe-nибo решение. Секретариат I<МГС провел весьма полезные дискуссии с 

компетентными властями Соединенных Штатов по различным вопросам, касающимся 

сопоставления уровня разницы, Вl'СЛЮчая применяемую в Соединеннъос Штатах 11рактику 

использования для сравнения средних окладов. 

18. Бьu:ха сделана ссыпка на важность учета ок.падов в частном секторе, и с.пед1ет 

помнить о том, что в соответствии с Законом о сопоставлении заработной 1u1аты от 

1970 года 011лата сотрудников, работающих в системе федеральной гражданской службы 

Соединенных Штатов, в цепом отражает тенденции, nронвлявmиеся в оw1ате труда в 

частном секторе в период 1970-1977 годов. Однако начиная с 1977 года сменявшие 

дРУГ дРУГа президенты Соединенных Штатов пользовались одним из 110J1ожений Закона, 

позвоJtЯЮЩИМ не осуществлять эту nроцедУРу по причине экономических трудностей в 

Соединенных Штатах. Поэтому теперь соответствия между- системой 01mаты в рамках 

Организации ОбъединеннЬDс Наций и системой оплаты в частном секторе Соединенных 

Штатов, которое существовало до 1977 года, не набJmдается. 

/ ... 



A/C.5/40/SR.53 
Russian 
Ра9е 6 

(Г-н АJСвей) 

19. Некоторые делегации сочли дифференцированный коэфрициент с-гоимости жизни 
приемлемым критерием для расчета разницы чистого вознаграждения. в то время как 

.цругие делегации высJСаза.пись про·rив этого. Существующая методопо1·ия вк.пючает этот 

критерий. который, нарядУ с дРугиии. рассматривается Комиссией. Генеральная 

Ассамблея не возраzала против осуществления этой процедуры с момента ее принятия в 

1976 ГОдУ, 

20. СnедУет понять, что чем rJ1убже Комиссия вникает в суть различных шкал оплаты. 
принятЬDС прави·rепьством Соединенных Штатов. тем сложнее системы. имеющие отношение 

к омате ·~·руда в Организации Об'Ьединенных Наций и. следовательно. к определению 

уровня разницы. К системе 011паты. принятой в Организации Объединенных Наций. 

относится не тольJСо система Общей шк.алы oJCJiaдoв в стране-компараторе. В 
сопоставление спед1ет ВJСЛl)чать также надбавки и прем.ин и оплату в сJ1ужбе старших 

руководящих сотрудников. потому что они также являются частью вознагр3ждения. 

принятого в стране-компараторе. Kpofo!:e того. исnо,1ьзуются "допоJ1нитР.J1ЬНЫе" или 

уравнивающие выппаты, которые не зависят от периодических изменений уровня 

налогов. Комиссия тапе изучает уместность введения специВJ1ьных ставок. Поэтому 

лучше всего было бы подождать, пока КМГС завершит изучение всех аспектов 

методологии и представит соответствующий доклад ГенерВJrьной АссамбJ1ее. 

21. Что касается уровня разницы, то подавпющее боJ1ьшинство ораторов высказаJmсь за 

утверждение пределов разницы 110-120 и все де.пегаты согJtасились установить пределы 
разницы с желательным средним уровнем около 115, в соответствии с рекомендацией 

ккгс. Хотя первонача.nьно уровень разницы находился в пределах 109,7-121,З и при 

внесении изменений~ систему коррективов по месту службы наблюдалась некоторая 

не11оспедовательность. Комиссия считает диапазон от 110 до 120 более приемлемым, чем 
диапазон от 109 до 121, и считает, что благодаря этому она по-прежнему сможет 

вноси·1·ь изменения в систему коррективов по месту спужбы в рамках пределов разницы 

при помощи пятипроцентной корректировки, однако в разJ1ичные 1:роки, ДJIЯ достЮttения 

среднего уровня разницы около 115. Непредвиденные действия со стороны сопоставимой 

службы. такие как повышение ипи уменьшение заработной 1u1аты и налоговая реформа, 

которые не контро.JЩруются Комиссией, могут периодически значитеJ1ьно поднимать или 

опускать предел разницы, по сравнению со средним уровнем. Когда это 11роисходит, 

Комиссия будет использовать систему коррек·rивов по месту службы ДJIЯ возвращения 

уровня разницы к 115. 

22. Таким образом, если Генеральная Ассамблея одобрит рекомендации Комиссии, можно 

предположить следующий ход собы·rий. Во-первъос. Комиссия заморозит на нынешнем 
уровне кпассификацию коррективов по месту службы в Нью-Йорке до тех пор, пока 
уровень разницы не снизится до желательного среднего уровня. В результате этого 

класс корректива по месту службы, который бьu~о намечено ввести для Нью-Йорка 

1 декабря 1985 года, также не быn установлен. Покупательная способность в .цруrих 

местах сnу1«бы будет по-прежнему уравниваться с вознаграждением, вьпu1ачиваемым в 

Нью-Йорке. Во-вторьос, спедУЮЩий кпасс корректива по месту СJ1ужбы, пред1смотренный 

для Нью-Йорка, не будет установлен. независимо от уровня инф.пяции в Нью-Йорке, до 
тех пор. нока Комиссия не сдеJ1ает вывод, что разница между резуJ1ьтирующим общим 

вознсtграждением и чистым вознаграждением в рамках федеральной гражданской сду,кбы 

Соединенных Штатов составляет цифру порядка 115. В-третьих. исходя из имеющейся 

/ ... 



A/C.5/40/SR.53 
Russian 
Page 7 

(Г-н Аквей) 

информации можно сделать вывод, что введение сле.цующего класса корректива по месту 
службы может бьrrь осуществлено в Нью-Йорке только во второй половине 1987 года или 

в начале 1988 года. Это предос·rавляет Комиссии еще одну во:iм:ожнос ·rь изучить 

изменения в системе окладов и системе налогообложения в сопоставимой сJ1ужбе и 

представить Генеральной Ассамблее на ее сорок первой сессии дополнительную 

информацию. 

23. Для объяснения того, что произойдет в период 1985-1991 годов, членам Комитета 

была представлена неофициа.ньная таблица, в которой показано, каким будет положение, 
ее.ли сделать ряд допущений. Такую же таблицу Комиссия представит Генеральной 

Ассамблее на ее сорок первой сессии, в которую будет вКJmчена самая поСJ1едняя 

информация, которая будет иметься в момент проведения июльской сессии Комиссии. Из 

этой таблицы видно, что КМГС будет иснользовать корректив по месту сJ1ужбы для того, 

чтобы подцерживать уровень разницы в течение 5-6-летнего периода на среднем уровне 

порядка 115. Вырабатывая соо·rветствущие рекомендации в этом отношении, Комиссии 

будет необходимо принять во внимание пюбой корректив по м:есту службы для Нью-Йорка 

и J1Юбые прогнозы правительства Соединенных Штатов на предстоящий финансовый год, 

касающиеся изменений в · заработной плате. Однако любое рекомендованное · изменение 

пределов разницы является важным решением и будет вним:атеJ1ьно изучаться совместно с 

дРу1·ими сторонами в рамках общей системы. Комиссия также рассмотрит 11оспедствия, 

которые система коррективов по месту службы~ в рамках установленных пределов 

разницы, может иметь в местах СJtужбы с весьма низким коррективом по мес·rу СJ1ужбы, с 

тем чтобы развивающиеся страны по-прежнему имели доступ к услугам специалистов из 

всех стран мира по многосторонним каналам. 

24. Представитель 'БеJtьгии, соСJtавшись на прИJюжение VI доКJ1ада Комиссии (А/35/30) 
1980 года, дал неправильную трактовку системы коррективов по месту сJ1ужбы. Если 

внимательно изучить пункты 5 и 8 этого приложения, можно увидеть, что систему 

коррективов по месту службы нельзя сравнивать с коррективами на стоимость жизни, 

которые обычно используются в национальной системе оплаты труда. Цель этих 11унктов 

заКJ1Ючается не в том, чтобы отказаться от применения системы коррективов по мес·rу 

службы в отношении Нь~Йорка, а чтобы показать, что в о-rJ1ичие от коррективов на 

стоимость жизни в национальной сист~ме оплаты труда корректив по месту службы 

является постоянной и традиционной чер·rой системы оплаты в Организации Объединенных 

Наций. Было бы неверно утверждать, что для базового города системы применение 

корректива rio месту СJtуЖбы является неоправданным. Кроме ·ro го, Комиссия не 
изменяла систему, описанную в прИJюжении VI ее доклада 1980 года, и на практике 

применяла ее в рамках принципа Ноблемера. 

25. Разница в настоящее время состоит в том, что Генеральная Ассамблея стремится к 

установлению определенных пределов разницы. Это, однако, не означает, что система 

коррективов по месту с.пужбы- теряет свое значение. Наоборот, как вытекает из 

неофициально распространенной табJ1ИЦЪ1, корре1tтив по месту сJ1ужбы будет весьма 

полезным инструментом не только для достижения равенства на среднем уровне 115, но 
и также для обеспечения уравнивания покупательной способности в дРУГИХ местах 

СJtужбы. Изменение системы коррективов по месту СJtужбы на данном этапе, например, 

путем установления размера оклада в Нью-Йорке раз в год не только не приведет к 

тому, что система будет в достаточной степени реагировать на непре;~виденные 

изменения в ПОJtитике окладов в Соединенных Штатах, но и также будет иметь серьезные 

/ ... 



A/C.5/40/SR.53 
Russian 
Page 8 

(Г-н Аквей) 

последствия для дРУГИХ операций системы коррективов по месту службы в дРугих местах 
службы, а также для корректировки зачитываемого для пенсии вознаграждения. Эти 

изменения потребуют внесения поправок в статут ККГС, что будет непредсказуемым и 
потребует много времени, поскольку это будет связано с нроведением переговоров в 

рамках общей системы. В этой связи оратор обращает внимание Комитета на нункты 126 
и 127 доклада I<МГС (А/40/30) и говорит, что в качестве практической меры 
Генеральная Ассамблея могла бы принять решение о проведении на экспериментальной 
основе изучения того, каким образом Комиссия устанавливает пределы разницы на 
будУщее, и затем на основе ее ежегодНЬDС докладов рассмо·rреть вопрос о том, 

действительно пи нужны какие-либо изменения функционирования этой системы. 

26. что касается вознаграждения ~а пределами базового города, то одна де.11егация 
предложила рассмотреть вопрос о вознаграждении персонала в отделениях на местах, а 

не уве.,rичивать вознаграждение в штаб-квартирах. В э·rой связи следУеТ на11омнить, 
что ни одно до.nжиостное лицо Соединенных Штатов, работающее за границей, не 
поJ1учает вознаграждение, которое быпо бы меньше, чем в базовом городе Вашингтоне, 

о.к. Фактически многие поJ1учают донопни1·ельные надбавки к зарабо·rной плате, 
которую вьurпачивают в Вашинг·rоне. С другой стороны, большинство персонала 
Организации Объединенных Наций получают в доппаровом выражении гораздо меньше, чем 
в нь~Йорке в результате действия системы коррективов по месту службы, которая 
корректирует различия в покупательной способности. Введение в Организации 
объединенных Наций системы коррективов по месту СJ1ужбы, ан1:1.Логичной той системе, 
которая существует в федеральной гражданской сJ1ужбе Соединенных Штатов• приведет к 
увеличению расходов государств-членов на прибJ1изитепьно 200-300 м.im. допп. США 

еже1·одно. 

27. По вопросу о зачитываемом ДJIЯ пенсии вознаграждении представитель Бельгии 

выразил удивление по поводУ того, что КИГС вновь подтвердила, что процедУРУ 

корректировки зачитьшаемого для пенсии вознаграждения в период междr проведением 

сопоставительных обзоров следУеТ сохранить. Поскольку предУсматривается, что 

соответствующая методология определения Зli'lитываемого для пенсии вознаграждения 

будет изменена в 1986 годУ, безусловно, быпа вновь сделана рекомендация 
относитшrьно новой промежуточной процеДУРы корректировки. nредJюженной Комиссией в 
1984 годУ. Это никак не скажется на размерах з;.~.читываемого для пенсии 

вознаграждения, потому что Комиссия рекомендовала продоJm:ить замораживание этих 

размеров. 

28. Что касается заме'lаний того же представителя о·rносительно предло,~rенного в 

1980 годУ замораживания процеду-ры корректировки на основе взвешенного среднего 
корректива по месту СJ1ужбы, которое якобы не быпо осуществлено под давлением 

"заинтересованных сторон", то оратор хотел бы внести ясность: во-первых, 

предJюжение заморозить функционирование механизма СВККС быпо сделано всеми членами 
Комиссии на основе консенсуса и это предложение впоследствии бьutо отклонено 

Генеральной Ассамблеей, которая поддержала противоположную рекомендацию Правления 

Пенсионного фонда; и во-вторых, двойная процедУРа корректировки, предполагающая 
применение СВККС и ИПЦ, а также вашингтонского соГJtашения, быпа рекомендована I<МГС 

/ ... 



AIC.5/40/SR.53 
Russian 
Page 9 

(Г-н Аr::вей) 

и Правпением Пенсионного фонда и одобрена Генерапьной Ассамблеей. Поэтому двойная 
процедура корректировки не ЯВJ1яется ппанон, разработанным "заинтересованными 

сторонами", а представляет собой осуществление ответственности комиссией 
Правлением и Генеральной Ассамблеей в рам1еах их соответствующих сфер ко,,н'~етенции. 

29. Комиссия знает о не1еоторых характерных трудностях, существующих в 
сопоставлении пенсионных nпанов Организации Объединенных Наций и федеральной 

гражданской службы Соединенных Штатов. Если бы пенсионная система Организации 
Объ!диненных Наций была точной копией плана Соединенных Штатов, то ей также быни бы 
своиственны его недоста·rки. В рамках этой системы, например, старший rра')l'Данский 

служащий Соединенных Штатов может раньше времени выйти в отставку и получить 
пенсию, которая выпе окпадов дРУГИХ служащих, nродопжающих службу, но шщучающих 

более низкие оклады в результате несоответствия меж,цу их соответствующими 
механизмами корректировки с учетом стоимости '!«Изни. 

30. Представитель Бельгии также ttpeдnoЖИJI повысить пенсии должностных лиц 

Ор1•анизации Объединенных Наций до ·такого уровня, чтобы они на 50-110 процентов бы.пи 

выше пенсий должностных лиц Соединенных Штатов, занимающих ДOJDIGfocти более высоких 

классов. В этой связи не спедУет забывать, что в 1983 ГОРJ Генеральная Ассамблея 
одобрила пересмотренную формуJху накопsiения пособий, которая идентична формуле 

накопления, применяемой в Соединенных Штатах. Если бы сопоствление существующих в 

настоящее время размеров зачитываемого для пенсии вознаграждения в обеих службах 

проводилось путем .применения эквивалентности массов, одобренной Генеральной 

Ассамблеей, то размеры зачитываемого для пенсии вознаграждения и вследствие этого 

пенсионные пособия должностных пиц Организации Объединенных Наций классов от С-1 до 

Д-2 быnи бы на 24-37 процентов выпе, чем в Соединенньос Штатах. В Соединенных 

Штатах еще не установлена эквивалентность кпассов дпя доnжностей на уровне 

помощни1еа Генерального секретаря и заместителя Генерального се1еретаря, однако 

сопоставление существующих размеров зачитываемого для пенсии вознаграж,,\~ния этой 

относительно немногочисленной категории должностей и системы старших должностных 

пиц кпасса 6 сопоставимой службы составляет 44 и 60 процентов, а не 
50-110 процентов, как заявил представитель Бельгии. Это не является аргументом в 

пользу повыпения пенсий и зачитываем9го для пенсии вознаграждения в Организации 

Объединенных Наций, вопрос о чем в настоящее время рассматривается, а с1еорее 

указывает на необходимость объективного анализа данкьос с цепью сделать правильные и 

не вызывающие тревогу выводы. 

31. Еще не решен основной вопрос, касащийс.я применения принципа Ноблемера: 
необходимо пи применять этот принцип ко всем отдельным элементам условий службы в 
Организации Объединенных Наций и Соединенных Штатах отдельно или в целом 11утем 

поJПfоЙ 1еомпенсации? в первом случае необходимо лишь перенять все характерные черты 

федеральной гражданской службы соединенных Штатов. одна1ео Генеральная Аr.самблея не 
требовала этого ни от одного 1еомитета по обзору окнадов, а таае от Комиссии, 
1еоторых просипи учитывать основные различия меж,цу национальной и междrнародной 
гражданский СJrужбой. 

32. Что каса~тся док.пада Объединенной инспе1еционной группы, то инспектор Ефимов 
сделал некоторые замечания в отношении начиСJtения ежегодного отпуска и применения 

данных о продо.пжительности ежегодных о·rпусков в общем сопоставлении возна1·раждения 

/ ... 



A/C.5/40/SR.53 
Russian 
Paqe 10 

(Г-н Аквей) 

с.отруднюtов катего{)ИИ с.пеци8!1истов в Орг~низации Объединенных Наций и сопоставимых 
должностиьос: лиц в федерапьнои rра,~rданскои с.нужбе Соединенных Штатов. Кроме того, 
представитель Болгарии отметил, что Комиссия в настоящее время согласна с мнением 
оиг, что при ежеа·одном отпуске не е.11едУет вып.начивать пособие на экспатриацию. 
комиссия никогда не быnа согласна с этим мнением. На последней сессии I<МГС ряд 
членов заявили, что за часть ежегодного отнуска, то есть 0·1·пуска на родину. 

вьmлачивается пособие на экспатриацию и 11оэтому этот о·rпуск не с.ледУет учитывать в 
нынешнем общем со11оставпении воэна1·ра,~rдения, которое I<о,.,.иссия проводит на основе 
пособий на экс11атриацию. Полное объяснение содержится в ежегодном докладе 
комиссии, в котором приводятся два ряда расче·rов разницы общего вознаграждения; 
один ряд расчетов основан на выаеуказанной точке зрения, а дРугой - на ежегодном 
отпуске, предоставляемом в обеих службах после полной корректировки разницы меж.цу 
двумя поК'азатепями. Это неодно~tратно объяснялось г-ну F.фимову, однако 

безрезуJ1ь·rатно. 

33, Представитель Болгарии таае заявип, что секретариат I<МГС собирал свои 
собственные данные о ценах t1еэависимо от данных бюро трудовой статистики 
соединенных Штатов. Депо не в том, • ЧТО Комиссия не учитывает оценки бюро, а лишь в 
том, что э·rих оценок нет, и об »том неодно~tратно говорилось в различных предыдущих 

докладах юtГС. СJ1ед1ет отметить, что, принимая систему сбора оценок в Нью-Йорке в 
соответствии с практикой, которой спедоuапи во всех дРугих местах с.,1ужбы в течение 
более 25 пет, Комиссия исправила недостатки в измерении диапазона стоимости жизни, 
что в рамках общей системы даст экономию государствам-членам в размере более 
50 млн. долл. США в следУЮЩий двухгодичный период. 

34. Э·rот же представитель упомннул о кон~tретных усилиях, прилагаемых Комиссией и 
Правлением Пенсионного фонда якобы для повышения пенг.ионных нособий nьппе 
"приемлемьос уровней". В 1984 1·од1 Комиссия рекомендовала такие размеры 
зачитываемого .для пенсии вознагра,~rдения, в результате которых пенсионные пособия, 
снизились, а не повысКJtись, и в настоящее время рекомендУет оставить размеры 

зачитываемого ,ЦJtЯ пенсии вознаграждения на их нынешнем уровне. Непонятно, как 

можно рассматривать это как рост пенсионных пособий. 

35. Инсш~ктор F.фимов сослался на составJ~енный Организацией Объединенных Наций 
список кандидатов · из числа граждан Соединенных Штатов, который подтверждает его 
мнение о том, что нет трудностей с набором в связи с недостаточным уровнем оплаты. 
однако из имеющихся с-rатистических данных вытеК'ает, что специализированным 

учреждениям в Европе с.,1ожнее, чем Организации Объединенных Наций нанимать граждан 
Соединенных Штатов, и, таким: образом, уровень 01U1аты в Организации Объединенных 
наций может бьrrь недостаточный для то1·0, чтобы привлекать к-нндидатов из этой страны 
для работы эа границей. По.ц·rверж,цением этого является практика сопоставимой службы 
вы11Jt;J.чивать вознагра,~rдение гражданам Соединенных Штатов, работающим в Организации 
Объединенных Наций, на основе "уравнивании" или в виде · дополнительных вы1u1ат, и 
нежелательная практика некоторых организаций, которые склонны нарушать эталон, с 
тем чтобы можно было нанимать граждан Соединенных Штатов. Также представляет 
интерес все более широкое применение сопоставимой сJ1ужбой специа.11ьных ставок, 
максимальные размеры которых выше на прибпизип!.lrьно 30-40 процентов по сравнению с 
оплатой по общей шкале. Комиссия допжна проuести подРобнь1е технические 
исследования всех соответствущих факторов до того, как делать соответствующие 
рекомендации Генеральной Ассамблее. 

/ ... 



A/C.5/40/SR.53 
Russian 
Paqe 11 

(Г-н Аквей) 

36. С докладами инспекторов Ефимова и Кад.цура связаны надежды на проведение весьма 

необходимого изучения определения рентабельности. Поэтому вызывает сожаление тот 
факт, что они не дошли до сути рассматриваемого вопроса - наиболее эффективного 
использования ресурсов, - а отклонились к обсуждению вознаграждения сотрудников 

категории специалистов. Инспектора r~ризнапи некоторые ошибки и приветствовали 

замечания. высказываемые дРуr·ими. Было бы лучше составить более точный до1t11ад. 

Комиссия отмечает общую тенденцию в мнении Пятого комитета о том:, что такие доклады 

ОИГ, возможно, явлнются ненужным: дrбпированием и усложнением технической работы. 

для осуществления которой инспектора ОИГ, возможно, не обладают достаточным 

опытом. Комиссия готова прислушаться к любым предложениям при условии, что они 

будУт правильными с технической точки зрения. И наконец. инспектор Ефимов 

фактически поставил под сомнение добросовестность секретариата Комиссии, не имея 

права делать такое суждение. Комиссия, к счастью, располагает секретариатом, 

который постоянно проявляет приверженность, объективность и компетентность. Разве 

г-н Ефимов хочет, чтобы государства-члены платили более значительные суммы 

консультативным фирмам за услуги, которые они оказывают 'Комиссии? 

37. Что касается надбавок за услуги и высокие производительные ноказатели, то 

хорошо продrманные замечания представителя Японии будrт, безуСJ1овно, более 1·лубоко 

изучены Комиссией, когда она в 1986 годr вновь будет рассматривать вопросы об 

оценке деятельности персонала. 

38. Постунила просьба предоставить да.пьнейшую информацию относительно проведения 

rmассификации в Нью-Йорке и осуществления решений и реком:ендаций Комиссии в рамках 

общей системы. В этой связи оратору нечеt·о добавить к его вступите.пьному заявлению 

в отношении неправильного применения тремя организациями в Нью-Йорке новой шкалы 

окладов для семи классов. Что касается вызывающих сомнение процедУР, нрименяемых 

при соблюдении норм разбивки на классы, предложенных Комиссией, то оратор 

подчеркивает, что результаты классификации, проведенной специа.11истами в области 

1\:JУассификации, рассматривались комитетом по обзору классификации без участия 

специалистов в области классификации по крайней мере в течение определенного 

времени. Это означает, что эта ден·rепьность превратилась в процесс переговоров 

меЖдУ персоналом и руководством, при!3одя, возможно, к неправильной классификации 

должностей и в этой связи к неоправданным расходам. 

39. Вызывает сожаление тот факт, что в связи с задержкой в проведении Организацией 

Объединенных Наций своей классификации не известно, когда будет проведена 

классификация в ПРООН и ЮНИСЕФ, и Организация Объединенньос Наций явно не может 

определить какую-либо точную дату завершения классификации. Представитель 

Генерального секретаря, возможно, пожелает представить Пятому комитету информацию 

по этим вопросам. СnедУет напоr-шить, что Комиссия не обладает полномочиями 

осуществлять или следить за . осуществлением своих решений и рекомендаций; эти 

110лномочи.я предоставлены только исполнительным главам. однако КМГС прИJшжит усилия 

для предоставления более подРобной информации в будУщем о проведении КJ1ассифюсации 

на основе докладов, которе ей представJ1яются. 

/ ... 



A/C.5/40/SR.53 
Russian 
Ра9е 12 

40. r-н АЛИ (Председатель Правления Объединенного 11енсионного фонда персонала 
организации Объединенньос Наций) говорит, что в ходе обсуждения в Комитете вопроса о 
пенсиях вознимо три темы. Во-первых, на основе сопоставнения между пенсией в 

гражданс11:ой службе Соединенных Штатов и пенсионной системы Ор~анизации Объединенных 
наций считается, что пособия, вьцutачивl-iемые в рамl<'ах после.цнеи, явJ1юотся СJtишк:ом 

высокими. Он обращает внимание лиш.ь на заявление 11редставителя Пакистана о том, 

что иехщународная гра,~щанс11:ая служба, которая набирает своих членов из всех стран 
fl[иpa, не ио'!ll:нт 11ринять систему пособий, 11:оторая бьu,а бы абсоJоотной копией системы, 
существующей в каком-либо одном кон11:Ретном государстве--члене. 

41. в ходе дис:куссии быnо 11ринедено много цифр; говорило~ь, что разница между 
пенсиями в Организации Объедикекиьос: Наций и (tенсиими в Соединенных Штатах 
составJ1яет от 50 до 100 процентов и что пенсия на уровне должности замес1·ителя 
rенерального секретаря составляет 85 ООО ДОJIЛ, США в 1·од. Эти цифры юшяются 
правипькыми только в том СJ1учае, _если не учитывать решения, .принятые недавно 

rенер1:1Jtьной Ассамблеей. В 1982 годУ Ассамблея одобрила новый коэфрициент 
накомения, предложенный Правлением, и в 1984 гору одобрила новую шка.пу 
зачитываемого дпя пенсии вознаграvдения. С уче·rом этих решений разница сос·rавJ1яет 
20-30 процентов, при этом она возрастает в отдельных СJ1учаях до максимального 
уровня 39 процентов. Пенсия заиеститw1я Генерального се11:Ретаря приблизительно на 

20 процен·rов ниже вышеуказанной цифры. Средняя пенсия 794 членов персона.па 
категории специалистов, 11:оторые вышпи в отставку в 1984 гору, составJ1яет около 

25 ООО допп. · сшА без вычета налога. 

42. Одни делегации жаловались, что эти цифры вводят в забJ1уждение нес11ециа.нистов, 
в то время как дРУГИе делегации подчер11:ивали важность представления технических 

вопросов на рассмотрение техничес11:их органов. Рид делегаций просИJ1и провести 

исследование, которое бы внесло ясность в вызыващую недоумение ситуацию, и одна 

делегация просила Uравление и КМГС провести сопоставительное исследование уровней 
пенсионных выплат и соотношений пенсий 1С окладам. Хотя Правление и КМГС с 
удовольс·rвием провели бы такие исследования, оратор сомневается, что такое с1южное 

положение можно отразить в несколь11:их простых цифрах. 

43. Второй темой являются те уСJ1овия, в которых быни внесены нреДJюжения 
Правления. В то время, как одни делегации говорИJ1И о мерах по экономии, которые 

у,,:е принимаются Правлением, дРУГИе ДеJ1егации занвили, что Правление ничего не 

сделало дпя борьбы с увеличением, и предс·rавитель Советского Союза даже зr.1инил, что 

Правление вносит предложения о еще более значительном повьппении пособий, назвав это 

бесконечным процессом J(Иберализации. Оратор поставлен в туник тем недопониманием, 
11:оторое стоит за ))·rими эаявшшиями, и не 11онимает, каким образом сокращения и меры 

по экономии можно считать процессом либера.11изнции. Напомнив о ряде еокращений и 

принятых мерах, оратор говорит, что, хотя действительно воздействие некоторых из 

этих мер 11очувствуется ·rолько через несколысо лет, фактом является то, что эти меры 

быни приняты. 

44. Третья тема связана с переходными мерами и защитой пособий, 1нщучаею.ос в 

результате а11:·1·ивной службы. Генеральная Ассамблея учда правовые ас:11ек1·ы при 
рассмо·rр•~нии ))Того вопроса на тридцать девятой сессии. Однако, как подчеркнули ряд 
делегаций -- и с ))ТИМ полностью согJtасипось Правление - необходимо также устранить 

/ ... 



A/C.5/40/SR.53 
Russian 
Ра9е 13 

(Г-н Али) 

неясность. которая в настоящее время существует в отношении условий с.нужбы, и 

обе1~11нчить защиту пособий, приобретенньос в результате ак·1·ивной с.11ужбы. Что 

касается двусторонней системы, - ко·rорую предс·1·авитель Авс·rралии предложил 

ликвидировать, - то оратор подчеркивает, что в условиях значительньос колебаний 

обменных курсов сложно вносить незапланированные изменения. Система 

разрабатывалась на протяжении многих .пет и · .пиквидировать ее из-за временных 

недостатков будет равноси.nьно тому, что отказаться от ребенка. Однако, как 

подчеркнут-~ одна из делегаций, необходимо следить за резуньтатами uведения 

максимального уровня в размере 20 нроцентов. 

45. В отношении компенсирующих и проМf-)Жуточных мер opa·rop отмечает, что Правление 

заявило, что, если внесенные им в прошлом ГОдУ предложения являются не11рием.11емыми, 

то окончательное среднее вознаграждение, установJтенное в декабре 1984 года, дoJtiiнo 

СJrужить минимальным уровнем. Сог;ташаясь с формулой ДJlЯ классов Д-1 и ниже, 

представитеJlh F.вропейскоrо экономического сообщества 1rредложил вариан·r для более 

высоких КJtассов. Недостаток этого варианта состоит в том, что в соо·rве·r1~·1·вии с ним 

увеличение продо.лжительности активной службы приведет к сокращению размера 

индивИдУальной пенсии вместо того• чтобы уве.ничить его, и, таким образом, это будет 

содействовать тому, что старшие ДОJDtшостные J1ица будУТ прекращать СJ1ужбу. Кроме 

того, этот вариант не затронет ак·1·уарный баланс и не приведет к какой-J1ибо экономии 

для государств-членов. 

46. В отношении новой дисконтной станки ДJIЯ нако11J1ения пособий для единовременного 

пособия ряд делегаций предJtОЖИJIИ применить новую ставку ко всему периодУ СJtужбы, 

начиная с 1 нпре.пя 1986 года, а не только перспек'l'ивно, как зто всегда де.па.лось в 

прошлом. ЕСJ1и применить единую ставку, то произойдет нножиj\ннное изменение 

единовременного пособия. Это еще больше будет содействовать 'l'ому, что старшие 

должностные лица буд1т прекращать службу, и подорвет управленческую систему 

организации. Кроме того, это затронет весь персонал, работающий за границей. 

Также след1ет помнить о последствиях сню«ения ставки. Возрастет ли неожиданно 

единовременное пособие? Как подчеркнул представитель Авс1·рии, единовременное 

пособие выгодно ФондУ. Если бы дисконтная ставка быnа такой высокой, что Jоодям не 

было бы выгодно поJ1учать свои единоврf-)Менные пособия, то возрос бы дефицит 

актуарного баланса Фонда . . Прежде чем нринимать решение о прекращении нспользоваиия 

составной ставки, Комите1.·у следУет изучить правовые аспекты этого вопроса. 

47. Что касается максимального размера пенсий, то оратор говорит, что, хотя 

Правление против произвольно установленного максимального размера, оно заявило, что 

установление размера максимального наконления на уровне 60 процентов от 
окончательного среднего вознаграждения бьtnо бы обоснованным (А/40/9, 11ункт 51) на 
уровне доJtжности помощника Генерального секретаря и вьmrе. В ходе дискуссии быпо 

предложено установить • постоянный максимальный размер на уровне Д-2. В доJutаровом 

выражении междУ этими двумя предложениями нет большой разницы. В любом случае эта 

мера затронет только небольшую часть учас·1·ников. однако при устано1тении Jmбoro 

максимального размера необходимо учитывать пособия, приобретаемые нутем активной 

службы, и обеспечить постепенный переход. 

/ ... 



A/C.5/40/SR.53 
Russian 
Ра9е 14 

(Г-н Али) 

48. ПреДJtожение Правления об увеличении ставки взноса на 0,75 процента не входит 
в "пакет предложений", рассматриваемьос в настоящее время Комитетом; это 

предложение содержалось в "пакете 11реДJ1ожений", внесенньnс в Комитет в 1983 и 
1984 годах, в то время как в дРУГИХ предложениях говорилось о мерах по сокращению, 
которые уже быпи одобрнны. СnедУеТ помнить о том, что из 0,75 процента 
0,50 процента вЬПUiачиваются правительствами. Поэтому расходы дли системы 

Организации Объединенных Наций в целом составят около 8,8 млн. долл. США. Чем 

дальше откладывать увеличение, тем больше становится дефицит. Даже если 
Генеральная Ассамблея вынуждена будет снизить шкалу зачи'l·ываемого для пенсии 
вознаграждения, ставка взносов возрастет, поскольку эта ставка не зависит от 

зачитываемого для пенсии вознаграждения. 

49. Отвечая представителю А.s~жира, который просил его выступить с замечаниями в 
отношении осуществления статьи 26 положений Пенсионного фонда, он 1·оворит, что 
Административный трибунал Организации Объединенньnс Наций недавно постановил, что 
статья 26 не запрещает внесение поправок в положения с целью укре11ления актуарного 
баланса Фонда в будУщем. 

50. в за1СJ1Ючение он говорит, что Правление приняло рнд мер по экономии, которые 
сокращают пособия. Потери нынешних и будУЩих пенсионеров составляют 4,5 процента 
от зачитываемого для пенсии вознаграждения в то время, как потери правительств 

достигают 1 процента. Предлагаемое увеличение ставки взноса входило в пакет, в 

котором предлагались различиые сокращения пособий, и который не связан с дРУГИМ:И 

тремя предложениями, содержащ~ися в докладе Правления. Все предложения были 

подготовлены Правлением после проведения подробного технического исследования и 

консультаций со всеми 15 организациями, являющимися ЧJtенами Фонда. 

51. Г-н РУЭдАС (заместитель Генерального секретаря по вопросам администрации и 

управления) говорит, что следУеТ помнить о том, что пенсионный план также является 
системой социального обеспечения членов персонала, большинство из которЬDС не 
охвачены их национш1ьными планами. Около 75 ООО человек охвачеиы этим планом 
(53 ООО членов персонала, в том числе 19 ООО сотрудников категории специалистов и 
вьпnе и 22 ООО бенефициариев). Таким образом, рассматриваемые вопросы затрагивают 
большое коJmчество nюдей. , 

52. Генеральный секретарь и его коллеги из Административного комитета по 
координации подчеркнули, что, если произойдут изменения, то Комитету следУет 

исходить из опьrrа, отраженного в последних решениях Генеральной Ассамблеи, и 
практики, которой следуют национальные правительства при изменении своих пенсионных 

систем и сист~м социального обеспечения. Помимо необходимости уважения 

приобретенных прав, нужно обеспечить надлежащий и четкий переход от одних правил к 

дРугим. Рекомендации Правления Пенсионного фонда - органа, представляющего 

государства~члены, исполнительные главы и участников всех организаций - не следУет 

игнорировать. 

53. Отвечая на вопрос, заданный ранее представителем Бразилии, он говорит, что 
Управление по правовым вопросам информировало его о том, что переходные меры, 
предложенные Правлением, отвечают приобретенным правам членов персонала. 

/ ... 



• A/C.5/40/SR.53 
Russian 
Page 15 

(Г-н Ру:адас) 

54. По м:нению Генерального секретаря. второе увеJ1ичение с·rавки взноса на 

0,75 процента до.лжно быть одобрено начиная с 1 января 1986 года в качестве 

важнейшего после.цующего шага в процессе ликвидации дефицита актуарных средств 

Фонда. Меры. одобренные Генеральной Ассамблеей на ее 11осJ1едних трех сессиях. уже 

привели к уменьшению этого дефицита с более чем 8 . процентов до 3,01 процента. 
Осуществление преднагае.м.ого увеличения приведет к дальнейшему сокращению до 

2,26 процента. любые задержки со снижением дефицита приведут к еще большему 

увеJ1ичению дефицита. Если в этом r·одУ ставка взноса не была бы увеJtичена на 

О, 75 процента, то в следущем гор;у необkодимо было бы увеJtичить ее на 0,82 процента 
и 0,90 процента в последующий год. 

55. Мнение о том. что уве.пичение ставки взноса может оказаться неиужным в свете 

результатов проведенного КМГС изучения зачитываемого для пенсии вознаграждения или 

ввир;у проходя.щ~~й ди~:кус:с~ии по вопросу о переходных мерах. максимальном размере 

пенсий или вопросу о выплате единовре,-юнного пособия, опровергается при ·rща·rепьном 

изуч.Р-нии. Кроме того. оратор подчеркивает. что. хотя в гражданской cJty,iбe 

Соединенных Штатов шкала зачитываемого ДJТЯ пенсии вознагра1«Дения ниже, · чем в 

Организации Объе,~иненных Наций, она требует гораздо более высокой ставки взноса, 

чем 22, 5 процента, которую Комитет просит одобрить. Поэтому уве.11ичение ставки 

взноса СЛР./~ет одобрить на нынешней сессии. 

~аСР.J\нние закрывнется в 13 ч. 10 м. 




